



平成25年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成24年8月8日

上場取引所 東大

上場会社名 株式会社高松コンストラクショングループ
 コード番号 1762 URL <http://www.takamatsu-cg.co.jp/>
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 小川 完二
 問合せ先責任者 (役職名) 専務取締役 (氏名) 北村 明
 四半期報告書提出予定日 平成24年8月9日
 配当支払開始予定日 —
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無
 四半期決算説明会開催の有無 : 無

TEL 03-3455-8108

(百万円未満切捨て)

1. 平成25年3月期第1四半期の連結業績(平成24年4月1日～平成24年6月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

| | 売上高 | | 営業利益 | | 経常利益 | | 四半期純利益 | |
|-------------|--------|-------|------|-------|------|-------|--------|-------|
| | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % |
| 25年3月期第1四半期 | 31,230 | 12.2 | 214 | △28.1 | 284 | △61.4 | 88 | △82.0 |
| 24年3月期第1四半期 | 27,843 | △10.3 | 298 | △60.5 | 737 | △40.6 | 490 | △4.3 |

(注) 包括利益 25年3月期第1四半期 △32百万円 (—%) 24年3月期第1四半期 354百万円 (△34.7%)

| | 1株当たり四半期純利益 | 潜在株式調整後1株当たり四半期純利益 |
|-------------|-------------|--------------------|
| | 円 銭 | 円 銭 |
| 25年3月期第1四半期 | 2.41 | — |
| 24年3月期第1四半期 | 13.25 | — |

(2) 連結財政状態

| | 総資産 | 純資産 | 自己資本比率 |
|-------------|---------|--------|--------|
| | 百万円 | 百万円 | % |
| 25年3月期第1四半期 | 130,965 | 89,829 | 55.6 |
| 24年3月期 | 137,620 | 90,687 | 53.2 |

(参考) 自己資本 25年3月期第1四半期 72,791百万円 24年3月期 73,240百万円

2. 配当の状況

| | 年間配当金 | | | | |
|------------|--------|--------|--------|-------|-------|
| | 第1四半期末 | 第2四半期末 | 第3四半期末 | 期末 | 合計 |
| | 円 銭 | 円 銭 | 円 銭 | 円 銭 | 円 銭 |
| 24年3月期 | — | 9.00 | — | 14.00 | 23.00 |
| 25年3月期 | — | — | — | — | — |
| 25年3月期(予想) | — | 9.00 | — | 9.00 | 18.00 |

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

24年3月期期末配当金の内訳 特別配当5円00銭

3. 平成25年3月期の連結業績予想(平成24年4月1日～平成25年3月31日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

| | 売上高 | | 営業利益 | | 経常利益 | | 当期純利益 | | 1株当たり当期純利益 |
|-----------|---------|-----|-------|-------|-------|-------|-------|-------|------------|
| | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % | 円 銭 |
| 第2四半期(累計) | 65,000 | 9.3 | 1,000 | △34.9 | 1,000 | △57.5 | 500 | △64.7 | 13.69 |
| 通期 | 150,000 | 8.0 | 5,800 | 0.9 | 5,800 | △12.9 | 3,400 | △19.2 | 93.10 |

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
新規 一社 (社名) 、 除外 一社 (社名)

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 有
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 有
- ④ 修正再表示 : 無

「四半期連結財務諸表の用語、様式及び作成方法に関する規則」第10条の5に該当するものであります。詳細は、添付資料2ページ「2. サマリー情報(注記事項)」に関する事項 (3)会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示」をご覧ください。

(4) 発行済株式数(普通株式)

- ① 期末発行済株式数(自己株式を含む)
- ② 期末自己株式数
- ③ 期中平均株式数(四半期累計)

| | | | |
|----------|--------------|----------|--------------|
| 25年3月期1Q | 38,880,000 株 | 24年3月期 | 38,880,000 株 |
| 25年3月期1Q | 2,360,777 株 | 24年3月期 | 2,360,777 株 |
| 25年3月期1Q | 36,519,223 株 | 24年3月期1Q | 37,019,265 株 |

※四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法にもとづく四半期レビュー手続の対象外であります。

なお、この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法にもとづく四半期連結財務諸表のレビュー手続は終了しております。

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

(将来に関する記述等についてのご注意)

本資料に記載されている将来に関する記述は、発表日現在で入手可能な情報にもとづいて作成したものであり、実際の業績等は今後様々な要因によって異なる可能性があります。

○添付資料の目次

| | 頁 |
|------------------------------------|---|
| 1. 当四半期決算に関する定性的情報 | 2 |
| (1) 連結経営成績に関する定性的情報 | 2 |
| (2) 連結財政状態に関する定性的情報 | 2 |
| (3) 連結業績予想に関する定性的情報 | 2 |
| 2. サマリー情報(注記事項)に関する事項 | 2 |
| (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動 | 2 |
| (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 | 2 |
| (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示 | 2 |
| 3. 四半期連結財務諸表 | 3 |
| (1) 四半期連結貸借対照表 | 3 |
| (2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書 | 5 |
| 四半期連結損益計算書 | |
| 第1四半期連結累計期間 | 5 |
| 四半期連結包括利益計算書 | |
| 第1四半期連結累計期間 | 6 |
| (3) 継続企業の前提に関する注記 | 7 |
| (4) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記 | 7 |
| 4. 補足情報 | 7 |
| 連結受注高、連結売上高の状況 | 7 |

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 連結経営成績に関する定性的情報

当第1四半期連結累計期間におけるわが国経済は、復興需要や底堅い個人消費を背景として、緩やかな回復傾向を呈しましたが、欧州債務危機の再燃や海外景気の減速感の強まり、円高の長期化など、先行き不透明な状況で推移いたしました。

建設業界におきましては、公共投資は復興需要の下支えにより増加基調となり、民間投資にも回復の動きがありました。しかし、価格競争の激化や労務費の高騰など、採算面を中心として厳しい経営環境が続きました。

このような状況のなかで、当第1四半期連結累計期間の受注高は38,170百万円(前年同期比40.7%増)、売上高は31,230百万円(前年同期比12.2%増)となり、利益につきましては、営業利益は214百万円(前年同期比28.1%減)、経常利益は連結子会社に係る負ののれんの償却額(営業外収益)の計上が前期に完了したこと等により284百万円(前年同期比61.4%減)、四半期純利益は88百万円(前年同期比82.0%減)となりました。

セグメント別の業績は、次のとおりであります。

なお、セグメント利益は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整をおこなっております。

(建築事業)

売上高は12,853百万円(前年同期比6.0%減)となり、セグメント利益は19百万円(前年同期比97.3%減)となりました。

(土木事業)

売上高は15,650百万円(前年同期比23.9%増)となり、セグメント利益は259百万円(前年同期は231百万円の損失)となりました。

(不動産事業)

売上高は2,727百万円(前年同期比76.9%増)となり、セグメント利益は392百万円(前年同期比58.0%増)となりました。

(2) 連結財政状態に関する定性的情報

(資産の部)

当第1四半期連結会計期間末の総資産は、前連結会計年度末に比べ6,655百万円減少し、130,965百万円となりました。

その主な要因は、売上債権の回収による受取手形・完成工事未収入金等の減少等によるものであります。

(負債の部)

負債は、前連結会計年度末に比べ5,798百万円減少し、41,135百万円となりました。

その主な要因は、仕入債務の支払による工事未払金の減少等によるものであります。

(純資産の部)

純資産は、前連結会計年度末に比べ857百万円減少し、89,829百万円となりました。

その主な要因は、配当金の支払等に伴う利益剰余金の減少等によるものであります。

その結果、純資産比率は、前連結会計年度末に比べ2.7ポイント上昇し68.6%となりました。

なお、純資産の額から少数株主持分を控除した自己資本の額は72,791百万円となり、自己資本比率は、前連結会計年度末に比べ2.4ポイント上昇し55.6%となりました。

(3) 連結業績予想に関する定性的情報

2013年3月期の第2四半期および通期業績予想につきましては、2012年5月15日に公表した予想から変更ありません。

2. サマリー情報(注記事項)に関する事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動

該当事項はありません。

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用

該当事項はありません。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

(減価償却方法の変更)

当社および連結子会社は、法人税法の改正にともない、当第1四半期連結会計期間より、2012年4月1日以後に取得した有形固定資産について、改正後の法人税法にもとづく減価償却方法に変更しております。

なお、これによる当第1四半期連結累計期間の損益に与える影響は軽微であります。

3. 四半期連結財務諸表
 (1) 四半期連結貸借対照表

(単位:百万円)

| | 前連結会計年度 (2012年3月31日) | 当第1四半期連結会計期間 (2012年6月30日) |
|--------------------|-------------------------|------------------------------|
| 資産の部 | | |
| 流動資産 | | |
| 現金預金 | 59,684 | 64,157 |
| 受取手形・完成工事未収入金等 | 42,070 | 28,479 |
| 販売用不動産 | 2,773 | 3,338 |
| 未成工事支出金 | 999 | 1,686 |
| 不動産事業支出金 | 1,933 | 1,304 |
| 繰延税金資産 | 926 | 925 |
| その他 | 4,182 | 6,161 |
| 貸倒引当金 | △150 | △140 |
| 流動資産合計 | 112,419 | 105,914 |
| 固定資産 | | |
| 有形固定資産 | | |
| 建物・構築物(純額) | 3,115 | 3,141 |
| 機械、運搬具及び工具器具備品(純額) | 497 | 544 |
| 船舶(純額) | 1,602 | 1,532 |
| 土地 | 9,382 | 9,409 |
| リース資産(純額) | 76 | 75 |
| 建設仮勘定 | 1 | 1 |
| 有形固定資産合計 | 14,675 | 14,703 |
| 無形固定資産 | | |
| 投資その他の資産 | | |
| 投資有価証券 | 5,000 | 4,819 |
| 投資不動産(純額) | 283 | 266 |
| 繰延税金資産 | 1,205 | 1,205 |
| その他 | 4,876 | 4,839 |
| 貸倒引当金 | △1,064 | △1,021 |
| 投資その他の資産合計 | 10,302 | 10,110 |
| 固定資産合計 | 25,200 | 25,050 |
| 資産合計 | 137,620 | 130,965 |

(単位:百万円)

| | 前連結会計年度 (2012年3月31日) | 当第1四半期連結会計期間 (2012年6月30日) |
|---------------|-------------------------|------------------------------|
| 負債の部 | | |
| 流動負債 | | |
| 工事未払金 | 21,464 | 15,437 |
| 未払法人税等 | 1,329 | 276 |
| 未成工事受入金 | 5,742 | 6,863 |
| 賞与引当金 | 1,466 | 2,179 |
| 完成工事補償引当金 | 644 | 638 |
| 工事損失引当金 | 150 | 94 |
| その他 | 4,629 | 4,087 |
| 流動負債合計 | 35,428 | 29,578 |
| 固定負債 | | |
| 再評価に係る繰延税金負債 | 373 | 373 |
| 退職給付引当金 | 9,059 | 9,146 |
| 船舶特別修繕引当金 | 83 | 89 |
| その他 | 1,987 | 1,946 |
| 固定負債合計 | 11,504 | 11,556 |
| 負債合計 | 46,933 | 41,135 |
| 純資産の部 | | |
| 株主資本 | | |
| 資本金 | 5,000 | 5,000 |
| 資本剰余金 | 272 | 272 |
| 利益剰余金 | 73,353 | 72,930 |
| 自己株式 | △3,586 | △3,586 |
| 株主資本合計 | 75,038 | 74,615 |
| その他の包括利益累計額 | | |
| その他有価証券評価差額金 | △139 | △166 |
| 土地再評価差額金 | △1,658 | △1,658 |
| その他の包括利益累計額合計 | △1,797 | △1,824 |
| 少数株主持分 | 17,446 | 17,038 |
| 純資産合計 | 90,687 | 89,829 |
| 負債純資産合計 | 137,620 | 130,965 |

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書
 (四半期連結損益計算書)
 (第1四半期連結累計期間)

(単位:百万円)

| | 前第1四半期連結累計期間 (自 2011年4月1日 至 2011年6月30日) | 当第1四半期連結累計期間 (自 2012年4月1日 至 2012年6月30日) |
|-------------------------------------|---|---|
| 売上高 | | |
| 完成工事高 | 26,301 | 28,503 |
| 不動産事業売上高 | 1,541 | 2,727 |
| 売上高合計 | 27,843 | 31,230 |
| 売上原価 | | |
| 完成工事原価 | 23,353 | 25,650 |
| 不動産事業売上原価 | 1,276 | 2,312 |
| 売上原価合計 | 24,630 | 27,963 |
| 売上総利益 | | |
| 完成工事総利益 | 2,947 | 2,852 |
| 不動産事業総利益 | 265 | 414 |
| 売上総利益合計 | 3,213 | 3,267 |
| 販売費及び一般管理費 | 2,915 | 3,052 |
| 営業利益 | 298 | 214 |
| 営業外収益 | | |
| 受取利息 | 0 | 2 |
| 受取配当金 | 64 | 63 |
| 負ののれん償却額 | 371 | — |
| 償却債権取立益 | 3 | 26 |
| その他 | 30 | 13 |
| 営業外収益合計 | 470 | 105 |
| 営業外費用 | | |
| 支払利息 | 27 | 34 |
| その他 | 4 | 1 |
| 営業外費用合計 | 32 | 35 |
| 経常利益 | 737 | 284 |
| 特別利益 | | |
| 固定資産売却益 | 1 | 3 |
| 投資不動産売却益 | 28 | 11 |
| 負ののれん発生益 | 76 | 83 |
| その他 | 0 | 0 |
| 特別利益合計 | 106 | 98 |
| 特別損失 | | |
| 投資有価証券評価損 | — | 177 |
| その他 | 0 | 12 |
| 特別損失合計 | 0 | 189 |
| 税金等調整前四半期純利益 | 843 | 193 |
| 法人税、住民税及び事業税 | 417 | 214 |
| 法人税等調整額 | △3 | △1 |
| 法人税等合計 | 413 | 213 |
| 少数株主損益調整前四半期純利益又は少数株主損益調整前四半期純損失(△) | 430 | △19 |
| 少数株主損失(△) | △60 | △107 |
| 四半期純利益 | 490 | 88 |

(四半期連結包括利益計算書)
(第1四半期連結累計期間)

(単位:百万円)

| | 前第1四半期連結累計期間 (自 2011年4月1日 至 2011年6月30日) | 当第1四半期連結累計期間 (自 2012年4月1日 至 2012年6月30日) |
|---|---|---|
| 少数株主損益調整前四半期純利益又は少数株主損益 調整前四半期純損失(△) | 430 | △19 |
| その他の包括利益 | | |
| その他有価証券評価差額金 | △76 | △13 |
| その他の包括利益合計 | △76 | △13 |
| 四半期包括利益 | 354 | △32 |
| (内訳) | | |
| 親会社株主に係る四半期包括利益 | 409 | 61 |
| 少数株主に係る四半期包括利益 | △55 | △94 |

(3) 継続企業の前提に関する注記

該当事項はありません。

(4) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記

該当事項はありません。

4. 補足情報

連結受注高、連結売上高の状況

| 区分 | 前第1四半期累計 (自 2011年4月1日 至 2011年6月30日) | | 当第1四半期累計 (自 2012年4月1日 至 2012年6月30日) | | 増減 | | |
|-----|---|------------|---|------------|-------------|------------|------|
| | 金額 (百万円) | 構成比 (%) | 金額 (百万円) | 構成比 (%) | 金額 (百万円) | 増減率 (%) | |
| 受注高 | 建築事業 | 13,701 | 50.5 | 19,108 | 50.1 | 5,406 | 39.5 |
| | 土木事業 | 11,892 | 43.8 | 16,334 | 42.8 | 4,442 | 37.4 |
| | 建設事業計 | 25,594 | 94.3 | 35,443 | 92.9 | 9,849 | 38.5 |
| | 不動産事業 | 1,541 | 5.7 | 2,727 | 7.1 | 1,185 | 76.9 |
| | 合計 | 27,136 | 100.0 | 38,170 | 100.0 | 11,034 | 40.7 |
| 売上高 | 建築事業 | 13,670 | 49.1 | 12,853 | 41.2 | △816 | △6.0 |
| | 土木事業 | 12,631 | 45.4 | 15,650 | 50.1 | 3,018 | 23.9 |
| | 建設事業計 | 26,301 | 94.5 | 28,503 | 91.3 | 2,201 | 8.4 |
| | 不動産事業 | 1,541 | 5.5 | 2,727 | 8.7 | 1,185 | 76.9 |
| | 合計 | 27,843 | 100.0 | 31,230 | 100.0 | 3,386 | 12.2 |